’ Trias
7). 0%, 19%%

Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo %, &
ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT o
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

Organi Shqyrtues i Prokurimit (OSHP) Rruga “MIGIENI” (ish-Banka e Lubjanés) Kati V-t&, Prishting, Kosové
Tel:+ 383 38 212 309 e-mail: oshp@rks-gov.net

PSH. Nr. 421/23

Paneli Shqyrtues, i eméruar nga Kryetarja e Organit Shqyrtues t&€ Prokurimit (OSHP), né bazg t&
nenit 105, 106, dhe 117 té Ligjit pér Prokurim Publik t& Republikés s& Kosovés (LPP) né pérbérje
nga Vedat Poterqoi-Kryetar, duke vendosur sipas ankesés s¢ Operatorit Ekonomik (OE) POINT
CONSTRUCTION SH.P.K., kundér Vendimin pér dhénie t& njé kontraté ose t& njé¢ konkursi t&
projektimit t& Komuna e Prishtinés, né cilésin€ e Autoritetit Kontraktues (AK) lidhur me aktivitetin
e prokurimit Ndertimi dhe montimi i kiosqeve-ritender me numér t&€ prokurimit 616-23-4105-5-2-
1, me 31/08/2023, mori:
VENDIM

1. Aprovohet,si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik“Point Construction” SH.P.K., e
parashtruar né Organin Shqyrtues t& Prokurimit me 22.06.2023 (me numér protokolli 421/23) pér
aktivitetin e prokurimit me titull: “Ndertimi dhe montimi i kiosqeve-ritender* me nr. t& prokurimit:
"616-23-4105-5-2-1", iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) —Komuna e Prishtings.

2. Té anulohet njoftimi pér dhénie t& kontratés dhe 1énda té kthehet né rivierésim.

3. Lejohet kthimi i shumés sé deponuar me rastin e parashtrimit t& ankesés dhe obligohet operatori
ekonomik ankues qé konform nenit 31 pika 6 t€¢ Rregullores s& punés s€ OSHP-s€, né& afat prej
gjashtédhjeté (60) ditésh t& béjé kérkesé pér kthim té sigurimit t€ ankesés, né t€ kundértén ju béhet
konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés s¢ Kosovés.

Arsyetim

- Faktet dhe rrethanat procedurale —

Me 27.04.2023,Kuvendi i Komunes se Prishtines né cilésiné e Autoritetit Kontraktues ka
publikuar njoftimin pér kontraté pér aktivitetin e prokurimit me titull: “Ndertimi dhe montimi i
kiosgeve-ritender.” me nr. t&€ prokurimit: "616-23-4105-5-2-1”. Nderkaq me datén 13.06.2023
eshte publikuar njoftimi mbi vendimin e AK.



OE*Point Construction” SH.P.IKK me datén 16.06.2023 ka parashtruar kérkesé pér rishqyrtim né
AK.

Me datén 20.06.2023, AK-Komuna e Prishtines me vendim ka refuzuar kérkesén per rishqyrtim
te OE “Point Construction” SH.P.K. lidhur me aktivitetin e prokurimit “Ndertimi dhe montimi i
kiosgeve-ritender” me numér te prokurimit: 616-23-4105-5-2-1 inicuar nga Kuvendi Komunal i
Prishtines.

AK ne vendim ka kérkuar te mbetet ne fuqi njoftimi mbi vendimin per dhénie i AK — Kuvendi
Komunes se Prishtines lidhur me aktivitetin e prokurimit “Ndertimi dhe montimi i kiosgeve-
ritender” me numér te prokurimit:616-23-4105-5-2-1.

[ pakénaqur me vendimin e AK-s¢, OE ankues“Point Construction” SH.P.K me datén 22.06.2023
ka parashtruar ankesé né OSHP, me numér t€ protokollit 421/23, kundér vendimit t& Autoritetit
Kontraktues lidhur me aktivitetin e prokurimit t& pérshkruar si mé sipér.

Autoriteti kontraktues ka zbatuar procedure te hapur, lloji i kontratés: puné, vlera e parashikuar e
kontratés: 200,000,00 € .

Ankesa e OE &shté ushtruar né pajtim me nenin 109.1, t&€ LPP, sipas té cilit kundér ¢do vendimi
t¢ marré nga AK ¢do palé e interesuar mund t€ parashtrojé ankesé prané OSHP. Megé OE ka
ushtruar po ashtu kérkesé pér rishqyrtim, do t& thoté se veprimet e t& njéjtit i referohen po ashtu
dhe nenit 108/A t& Ligjit t& cituar. Prandaj OSHP konsideron se Ankesa i plotéson kushtet e
parapara né kuptim t& dispozitave tani mé & cituara dhe e njéjta bie nén kompetencat e tij né
kuptim t€ nenit 105, t& LPP.

- Vlerésimi dhe administrimi i provave —

Bazuar né veprimet e pérshkruara si mé sipér, OSHP ka angazhuar ekspertin vlerésues né pajtim
me nenin 111, paragrafi 5 t&€ LPP, me detyré q& i njéjti n& kuptim t& nenit 113 t& Ligjit t& cituar,
ta b&jé shqyrtimin fillestar t€ dosjes dhe pretendimeve ankimore, pérkitazi me aktivitetin e
prokurimit t€ pérshkruar si mé sipér. Lidhur me ket€, me 07.07.2023 eksperti shqyrtues ka
dorézuar Raportin e vlerésimit me rekomandimet si né& vijim:

Duke u bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit shqyrtues qé
ankesa e Grupit t&¢ OE “Point Construction” SH.P.K.

Té aprovohet pjesérisht si e bazuar, si dhe t& anulohet njoftimi pér dhénie t& kontratés dhe lénda
té kthehet né rivlergsim.

PERGIJIGJE NE PRETENDIMET ANKIMORE TE OE ANKUES



Eksperti shqyrtues, sqaron se OE ankues i pakénaqur me vendimin ne AK- Kuvendi i Komunés
se Prishtinés parashtron ankese duke pretenduar se AK-ja, nuk i ka respektuar dispozitat ¢ LPP-
se, konkretisht si pretendim kryesore ka faktin qe AK-ja, nuk ka bere vlerésim te drejte dhe
njeherit pretendon se &shté diskriminuar sepse edhe i rekomanduari pér kontrate ka devijime ne
planin dinamik.

Ne letrén standarde te tenderuesit te eliminuar AK- Kuvendi i Komunés se Prishtinés, ka dhéné
keté arsye te eliminimit:
Tenderi i jua éshté administrativisht i papérgjegjshém:

Gjate procesit te vlerésimit i éshté kérkuar déshmi te pérvojés se punes per stafin ¢ prezentuar,
OE ka kthyer pergjigje ¢ kohe per pervojen e stafit.

Ne planin dinamik i ka cekur numrin e ditéve te nevojshme per pérfundimin e pozicionit, te
dhénat per numrin e pérgjithshém te punétoreve dhe stafit te OE te angazhuar ne punishte ne
ditén apo datén e caktuar ne “Planin Dinamik”, ndérsa nuk ka cekur datén e fillimit dhe
pérfundimit te pozicionit, si dhe mungesén e pérshkrimit me fjale te dités si dicl

Dy anetaret ¢ komisionit nga njésia e kerkeses ¢ konsiderojné si mangési ne pérpilim te planit
dinamik duke e bere te pavlefshme nje plan te till, Si te till ¢ konsiderojné ofertén ¢
papérgjegjshme.

Eksperti shqyrtues, pasi ka analizuar planin dinamik te dorézuar nga OE ankues, vleré€son se i njéjti
ka dhéné mjaftueshém te dhéna ne planin e dorézuar ne ofertén. Sa u pérket ditéve te vikendit te
cilat AK-ja pretendon se nuk i ka dhéné eksperti shqyrtues sqaron se ne planin dinamik i ka shénuar
me numér rendor ditét e javés, te cilat i ka selektuar me ngjyre te verdh.

Lidhur me datén e fillimit dhe pérfundimit te punéve autoriteti kontaktues nuk mund ta eliminoje
njé operatore ekonomik, pér faktin se nuk mund te dihet sakte data e fillimit/pérfundimit te
punimeve. Ne keté rast eksperti shqyrtues vleréson se OE ankues €shté diskriminuar nga AK-ja
pér faktin se edhe i rekomanduari pér kontraté e ka dhéné datén e fillimit te punimeve 16.05.2023,
ndérsa hapja éshté bere me date: 15.05.2023, qe do te thot€ se e bene te pavlefshme keté afat te
fillimit te punimeve dhe i nj&jti ne planin e tij dinamik ka deklaruar se datat mund te ndryshojn.

Poashtu ne rrethanat qe parashihen ne dispozitat e nenit 108/A, nuk mund te parashihet sakté data
e fillimit te punimeve.

Eksperti shqyrtues vleréson se ngjashém sikurse qe i éshté dérguar kérkesa pér sqarim te stafit
profesional, AK-ja ka mundur te sqarohet sipas nenit 72 te LPP-se edhe sa i pérket planit dinamik.

Eksperti shqyrtues, vleréson se pretendimet ankimore te OE ankues jané te qéndrueshme lidhur
me konstatimin pér shkelje té& dispozitave te LPP-se t€ cekura ne ankese.



- Konstatimi i Panelit Shqyrtues -

Paneli Shqyrtues konstatoi se nuk ekzistojné elementet pér parandalim t& konfliktit té interesit, sic
kérkohet né kuptim t& nenit |1 t& Rregullores pér Punén e OSHP, prandaj analizoi t& gjitha shkresat
e késaj lénde, pérfshiré & gjitha aktet dhe veprimet e paléve dhe konsideroi se nuk ka nevojé t&
konvokohet seanca publike me palé sepse ka prova t&é mjaftueshme pér t& vendosur sipas paragrafit
I, té€ nenit 24 t€ Rregullores s&€ cituar. Paneli né keté rast mori né konsideraté (& gjitha pohimet
ankimore, aktet dhe veprimet e AK dhe raportin e ekspertit.

NEg fakt (natyrisht pavarésisht nga rekomandimet) Paneli véren se procedura e prokurimit e cila
€shté aplikuar né keté rast &shté prezantuar né detaje né raportin e ekspertizés sé ekspertit
shqyrtues, duke i shpjeguar té gjitha fazat e procesit dhe veprimet e ndérmarra nga palét né
kontekstin krahasues me aktet n& fuqi, posagérisht me Rregullat pér Prokurim Publik.

Prandaj duke ju referuar nenit 104.1, t&€ LPP, sipas té cilit kérkohet q& procedura e shqyrtimit té
zbatohet n& ményré t€ shpejt, t& ligishme dhe efektive dhe duke i analizuar po ashtu né térésiné e
tyre shkresat e késaj lénde né kontekstin e kétij procesi té& prokurimit, Paneli nuk e konsideroi t&
nevojshme ta shtjelloj sérish n¢ detaje dhe pa nevojé né keté rast secilin pretendim ankimor,
pérderisa t& nj&jtat né ményré specifike jané veguar sidomos né vendimin e atakuar té autoritetit
kontraktues. Krahas tjerash, né vendimin e atakuar t& autoritetit kontraktues dhe né raportin e
ekspertit shqyrtues jané dhéné shpjegime lidhur me pohimet ankimore. Paneli véren se arsyet e
dhéna né raportin e ekspertizés jané profesionale dhe t& argumentuara pa vérejtje me prova
materiale, pa nevojé qé t€ pérshkruhen sérish. Prandaj Paneli mbéshtet shpjegimet e ekspertit
shqyrtues i cili ka rekomanduar gé lénda t€ kthehet né ri-vlerésim.

- Pérfundim -

Bazuar né t€ lartcekurat, Paneli shqyrtues konsideron se AK ka vepruar né kundérshtim me
dispozitat e nenit 59 dhe 60 t& LPP, té cituara né Ankes&. Paneli Shqyrtues konsideron se veprimet
dhe aktet e AK, dhe vlerésimet e ekspertit shqyrtues lidhur plotésimin ose jo t& kushteve t&
pérshkruara si mé sipér dhe pohimet ankimore né keté rast pérbejné bazé t& mjaftueshme gé
aktivitetit 1 prokurimit t& kthehet sérish né ri-vlerésim sepse né (& kundértén do té bije ndesh me
fushéveprimin e LPP dhe bazén argumentuese t&€ pretendimeve ankimore, té cilat Paneli i vleréson
sipas vlerésimit t& pavarur t& tij né kuptim t€ nenit 104 lidhur me nenin 105 té LPP. Kthimi i njé
aktivitetit t& prokurimit me bazé kontestuese ligjore ri-vlerésim, éshté né harmoni me nenin 1, t&
LPP, sipas té cilit, qéllimi i kétij Ligji &sht¢ mes tjerash, cituar: “..t& siguroj integritetin dhe
pérgjegjésiné e zyrtaréve publik, népunésve civil dhe personave t& tjeré q& kryejné ose jané té
pérfshiré né njé aktivitet t& prokurimit duke kérkuar q&, vendimet e individéve té tillé dhe baza
ligjore e faktike pér vendimet e tilla, t& mos ndikohen nga interesat personale, t& karakterizohet me
Jo-diskriminim dhe me njé shkallé t& lart té transparencés dhe, té jené né pérputhje me kérkesat
procedurale dhe qenésore té kétij ligji”.

Lidhur me nenin 105, duke e pasur parasysh kérkesén e nenit 104, paragrafi 1, t& Ligjit t& cituar
sipas t€ cilit, cituar: “Procedura e shqyrtimit t& prokurimit do t& zbatohet dhe realizohet né ményré
t€é shpejté, t€ drejté dhe pa diskriminim, qé€ ka pér qéllim zgjidhjen e drejté, té ligjshme dhe efektive



té l&ndés...” Prandaj Paneli Shqyrtues i bazoi konstatimet e tij n€ dispozitat relevante t& LPP, té
cilat parashohin dhe rregullojné situata té tilla, e q&¢ mund t€ paragiten gjat€ njé aktiviteti t&
prokurimit.

Andaj nga té lartcekurat, paneli shqyrtues ne pajtim me nenin 117 t&€ LPP-sé vendosi si né
dispozitv té kétij vendimi.

Panelit Shqyrtues
Vedat P91;el‘qoi, Kryetar

Hokee

Késhillé Juridike:
Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala e pakénaqur ka t& drejté qé& t’i drejtohet
Gjykatés Komerciale n€ Prishtiné né€ afat prej 30 ditésh, nga data e pranimit t€ kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:
= AK- Komuna Prishting
=  OE ankues
v Arkivés s€ OSHP-sé;
= Pér publikim n& ueb-fage zyrtare;



